graviora pati, ardensque illud pro Christo patienti desiderium his exprimere solebat verbis: *Domine, aut pati, aut mori*. Joannes Stuard, Scotiae rex, pro insigniis coronam globo superpositam et duobus ensibus crucis figuram efformantibus transfixam gerebat, cum hac tessera: *his ornari, aut mori*. Theresia vero non ambitionis vento concitata, verum amoris Christi igne accensa, pro eo gravia pati, aut mortem obire desiderat, et ideo in tesseram suam hæc verba sumpsit: *aut pati, aut mori*. Anxio castigandi corporis desiderio ita aestuabat, ut quamvis secus suaderent morbi quibus afflictabatur, corpus tamen cilicis, catenis, urticarum manipulis, flagellis asperrimis, aliisque penitentiae durioris instrumentis saepe cruciabat et aliquando inter spinas volutabat, Deo dicens: *Domine, aut pati, aut mori*. O Theresia, si tanto patienti desiderio æstuas, sponsus sanguinis tibi erit Christus: ut tuam probet fidelitatem, gravissimis corpus tuum doloribus afficiet; tuos toto trium annorum curriculo ita contrahet nervos, ut nec unicum movere possis digitum; crebra cordis deliquia te pati sinet; illo immittente, totius corporis violentus te saepe apprehendet tremor, frequentissimi tibi evenient vomitus, febris laborabis plurimis, corpusque tuum innumeris toto quadraginta annorum tempore morbis affligetur. Vide, an ad hæc perferenda sis parata. Hæc et alia quævis tormenta pro dilecti sui amore pati peroptat, dicens: *aut pati, aut mori*. O Theresia! Dilectus tuus ostendet tibi adhuc, quanta oporteat te pro nomine suo pati; ponet enim te in signum, cui contradicetur ab imperatoribus, principibus, prælatis, doctoribus, imo et ab ipsis confessariis, seu spiritualis vite magistris: *alii* monasteriorum tuorum foundationibus ad-versabuntur: *alii* arctæ paupertati et duris mortificationum operibus, quæ instituire intendis, contradicent: *alii*, non agnoscentes quo ducaris spiritu, te a dæmone obsessam, vel saltem te vanam, superbam et mendacem proclamabunt. Attende serio, an parata sis ad hæc omnia pro Christi amore patienter toleranda. Certe paratum cor ejus ad hæc et longe graviora perferenda, semperque firmissime statuit: *aut pati, aut mori*. O Theresia! laborum tuorum nondum est finis;

cogeris enim stare ante reges et præsides: in jus vocaberis, *jam* apud regem catholicum, *jam* apud nuncium apostolicum et *jam* apud fidei inquisitores. Ibi nigris opprimeris calumniis, nec aliquis a tuis stabit partibus; ne quidem moniales, quibus præes, quæ maledica te percucient lingua, ac ex visionibus, revelationibus et extasibus, quæ omnium venerationem tibi conciliare deberent, occasionem sument dicendi, hæc omnia nihil aliud esse, quam dæmonum præstigia, vel inania vacuæ mentis ludibria, aut hypocrisis tuæ damnabiles effectus. Ecce quæ forte non æquo patieris animo. Certe non solum æqua, imo etiam hilari mente hæc et alia quæque pro Christi amore usque ad mortem pati ambit, semperque optat pati, aut mori. O Theresia, duo adhuc durissima tibi supersunt portanda tormenta: *unum* ex parte ignari et insipientis confessarii (1), qui ob inanes rationes ab optatissimi Eucharistiæ Sacramenti sumptione toto tibi biennio te prohibebit: *aliud* ex parte Christi Salvatoris, qui, ut te tamquam aurum in fornace probet, toto pene viginti annorum spatio internis consolationibus et sui intima te privabit familiaritate; quo tempore tantas animi patieris ariditates, ut nec tantillum devotionis saporem sentias, quin contra tunc tædia, anxietates et molestias omni martyrio longe diriores patieris. Vide, an animo firmo et constanti hæc duo sis perpessura. Hæc utique et alia quævis pro Christi amore usque ad mortem perferre vult virgo sacra; semperque aut pati, aut mori desiderat. Theresia speciali quadam ratione Christi sponsa censetur; ad ipsam enim Christus veniens, dixit: *sponsabo te mihi in sempiternum, sponsabo te mihi in justitia et judicio, in misericordia et miserationibus* (Osee 2). Advertit autem ipsam Theresia, quod *Christi sponsa, quæ ejus amore vere accenditur, clamat: da mihi, Domine, labores et persecutiones et vere hæc desiderat* (concept. amor.

(1) Id tamen omittit prudens concionator, vel aliqua congrua lectione temperabit; nec enim omnia vera omnibus sunt propalanda; cum et ipse Christus dixerit discipulis: *Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo* (Jo. 16).
N. E.

Dei 7). Quapropter ipsa, ut Christi sponsam se inspiciens, despici, injuriis affici, calumniis denigrari, imo et quoscumque labores portare, ac gravia quæque pro sponsi sui amore perpeti concupivit. Famæ jactura, doloris corporis, malignantium persecutiones, omniaque probra et supplicia illi erant gratissima et semper pro Christo sponso graviora pati desiderabat. Unde illi dicere consueverat: *Domine, da mihi persecutiones, Domine, cum ad omne bonum inepta sim, da saltem ut pro tui amore multa patiar*. Perfecte noverat Theresia, quod virgo, quæ Christum amore patiente diligit, *amat injurias, castigat corpus, operibus penitentiae insudat, bona pro malis rependit* (Dionys. Cart. in sol. 1). Ipsa igitur Christi amore succensa, injuriis affici optabat; impropria ut favores recipiebat, corpus dire cruciabat, jejuniis, vigiliis et omni mortificationum genere illud torquebat; et quod mirum est, nunquam pro malo malum, imo vero bona pro malis semper rependat; unde, vulgari apud Hispanos proverbio dicebatur, quod ut quis aliquid a Theresia obtineret, ei aliquam injuriam irrogare, vel damnum aliquod inferre oporteret. Ecce virginem, quæ Christum dilexit multum *amore patiente*; eum etiam dilexit multum *amore operante*.

II PARS.

Sancta Theresia Christum amavit amore operante.

Hominis in Deum amor otium nescit; vacare, quiescere et in turpi acedia putrescere nequit, ac species quedam monstri esset amor otiosus, quoniam Dei amor, si verus sit, otium fugit et amantem ad multa et magna pro dilecto perficienda allicit: *amor Dei nunquam est otiosus, si vere est amor, magna operatur; si vero non operatur, non est amor* (S. Bern. serm. 51 ad soror.). Theresiæ autem in Deum amor, non monstruosus et falsus, at verissimus extitit; ipsa etenim pænem otiosa non comedebat: ipsa inerti otio nunquam indulgebatur;

ipsa sponsi sui amore ardens, multa et magna pro ejus gloria continue operabatur. Cor ejus ab humilitatis, patientiæ, mansuetudinis et aliarum virtutum internis actibus non cessabat; lingua ejus familiares de Deo sermones sæpissime effundebat et in Altissimi laudes crebro prorumpebat; manus tandem ejus ab operibus Deo dignis nunquam feriabatur. Unde sicut de natura dicitur, quod semper sit in motu, ita de Theresiæ corde, lingua et manibus dici potest, quod semper fuerint in motu: nam corde, lingua et manu, magna et multa pro Dei amore hæc virgo semper operabatur. Nil prolis partui tam oppositum, quam virginitas, quæ cum fecunditate naturaliter haberi nequit: *Virginem parere natura non patitur* (Tertull. adv. Jud. 9). Tamen virginis, quarum intemerata virginitas simul cum filiorum generatione consistere non potest, in bonorum operum productione fecundissimæ fieri debent. Si etenim Christum sponsum suum vere diligant, multa ad ejus gloriam bona opera parient, quia ut ait Doctor Seraphicus, *nil ad partum boni operis sic urget, sicut amor Dei in corde conceptus* (serm. 3 in die Pent.). O quam mirabiles hi virginum Christum amantium partus! O quot hujusmodi partus edidit Theresia! Non otiosa mansit hæc Virgo sacra, non fuit in bonorum operum productione sterilis et infecunda; e contra per Christi amorem, quo succendebatur, evasit in bonorum operum productione fecundissima. Sacro hoc amore fecundata, heroicis nunc incumbat; nunc altioris paupertatis, sublimioris obedientiæ et purioris castitatis opera exhibebat; arduis jam penitentiae, mortificationis et abnegationis operibus vacabat et afflictorum consolationi, eruditioni ignorantium et infirmorum curationi incumbat. Nil dicam de mirabilibus illis libris ab eadem virgine conscriptis; non hic enarrabo portentosos ejus raptus et mentis excessus; sub silentio præteribo innumera ejus miracula: velim solum, ut inspiciatur et serio perpendatur ejus vivendi forma, quæ in bonorum productione operum tota insumebatur: unde de Theresia dicam, quod de Ecclesia Ambrosius: nempe, quod *virgo est castitate et mater est prole*

(lib. de *Virg.*): Theresia etenim castitate sua fuit virgo paucissima; et amor Dei, quo succendebatur, eam honorum operum prole fecundissimam reddidit. De amore sacro præclare dixit Doctor Angelicus, quod *operatur magna et reputat parva; operatur multa et reputat pauca; operatur diu et reputat breve* (opusc. 61). En vere qualis Theresiæ extiterit amor, pro Christo enim magna, mirabilia, ac quasi impossibilia operabatur hæc virgo, et tamen ea tamquam nihilum reputabat; pro sponsi amore tot etiam et tanta operabatur, ut a bono opere nunquam cessaret, et tamen præ amoris magnitudine ea paucissima censebat. Hæc tandem pro Dei amore operata est diu, quia usque ad mortem sanctissimis semper incubuit operibus, et tamen brevissimum hoc ei tempus videbatur; propterea dicere solebat: *in æternum, in æternum cum Christo gaudere, o quam desiderabile! Nullus labor, nullus dolor, nulla sanguinis profusio pro hac æternitate est detrectanda*. Videt jam unusquisque vestrum vere operantem extitisse Theresiæ amorem. Attamen nobiliores adhuc amoris operationes elucet in arduo illo voto, quo se adstrinxit ad ea semper facienda, quæ perfectiora et ad majorem Dei gloriam spectantia cognosceret. Parum ei videbatur, quod triplex Deo holocaustum per triplex religionis votum obtulisset; quartum holocaustum, illudque perfectissimum ei offerre voluit, altissimum illud emittens votum, quo spopondit, se in qualibet re facturam id quod perfectius judicaret. Sciebat Virgo præclara, sponsum suum Christum ea semper peregissee, quæ ad majorem Patris gloriam spectabant, et ideo amore ejus succensa, eumque imitari desiderans, omnia ei vovit opera, vovitque, quod in quolibet casu id operari eligeret, quod ad majorem ejus gloriam redundare censeret. O nobilissimum et altissimum hujus virginis votum, quod ipsa nonnisi ex speciali Dei inspiratione elicere potuit! O votum perfectissimum et divini amoris fornace ortum, cujus virtute Theresia singulis vite suæ momenti id operabatur, quod sibi perfectius videbatur! Ecce quo sanctam hanc virginem duxit amor, quo in Christum ferebatur; ecce bona opera, quæ sanctus hic amor operatus est in illa.

Aliud adhuc superest Theresiæ opus omni admiratione dignum, quodque omnibus ævis mirabile censebitur; opus scilicet reformationis Carmelitarum; quod, licet multis impossibile videretur, heroico plane animo pro Christi amore suscepit et gloriose peregit. Impossibile videbatur, quod Theresia, humano omni destituta auxilio, inveteratam Carmelitarum vivendi consuetudinem immutaret, hujusque Ordinis filios et filias ad primævam et severiorem primorum Carmelitarum regulam et disciplinam adduceret. Jamvero amanti huic virgini non solum haud impossibile, imo nec difficile illud apparuit. Et revera, benedictione data desuper, contigit, ut inops Theresia, solo Dei amore animata, duo supra triginta virorum et filiarum monasteria edificaverit. A tempore autem, quo ipsa e vivis excessit, hæc reformatio ad omnes terræ partes propagata est et innumera fundata sunt monasteria, in quibus virginis Theresiæ filii vigiliis, jejuniis, orationibus, aliisque omnium virtutum operibus indesinenter vacant, et magno spiritus fervore indesinenter incumbunt. Ecce maximum Theresiæ opus, ad quod adimplendum multa fecit, multa pertulit, gravissimasque a religiosis et sæcularibus, a doctis et ignaris, a magnatibus et plebeis passa contradictiones, amore Christi, quo ardebat, de his omnibus triumphavit suumque propositum gloriose complevit. Ecce potissimum sanctæ hujus virginis opus, a quo, velut a fecunda origine, infinita alia manant sanctitatis opera, quæ in celeberrima hac reformatorem utriusque sexus familia ad mundi finem fient. Unde jure asseritur quod per hanc reformationem amor Theresiæ usque ad extremi judicii diem in filiis operabitur. Votum quod ipsa emiserat de his omnibus semper agendis quæ ad majorem Dei gloriam spectarent, grande quidem ejus opus extitit; quid tamen amplius adverto in Ordinis Carmelitarum reformatione. Istud haud dubie maximum fuit Theresiæ opus, quia altissimæ hujus reformationis institutione sancta hæc virgo non solum omnia opera sua, verum omnia etiam ab ejus filiis usque ad mundi finem peragenda opera Deo obtulit. O magnum Theresiæ in Christum amorem! magnus quidem quia non otiosus, at maxima operans et ardua

quæque suscipiens. Igitur hæc virgo sacra Christum amavit amore operante; *amavit etiam eum amore languente.*

II PAIRS.

Sancta Theresia Christum amore languente.

Seraphim de celo missum Seraphicæ Theresiæ cor et viscera quasi ignito transfixisse jaculo narrat ipsamet, dicens: « placuit Deo, hanc semel mihi visionem exhibere. Videbam angelum sinistro meo lateri propinquum, miro decore fulgentem in forma corporali, vultuque flammeo. Videbaturque mihi ex illis sublimioribus esse qui toti ignei sunt et accensi, forte de his qui Seraphim dicuntur. Gerebat autem manu jaculum aureum et latum, cum cuspidè ignita: *hoc jaculum aliquoties visus est figere cordi meo et viscera omnia transvadere et extrahere* ». Ex hac autem amoris sagitta et ex felici hoc vulnere manarunt magna amoris incendia, extases multe, tantique cordis languores, ut sponsi sui amore Theresia continue mori videretur: quod ipsa testatur, dicens: a tempore quo vulnerata et quasi sagitta cordi transfixa, videbatur mihi mori desiderio Deum videndi et nesciebam ubi debebam reperire hanc vitam, nisi per mortem; nihilque, nisi Deus ipse poterat desiderio meo ardenti satisfacere: *quod mihi tantam languoris violentiam inferebat, ut anima mea a corpore divelli videretur* (vite S. Theres. 19). Christum nec in corpore, nec in anima aliquem sensit dolorem, cum *unus militum lancea latus ejus aperuit* (Joan. 19): enim jam mortuus erat Salvator, cum tale ei inflictum est vulnus. Jamvero dolor actualis, quem tunc sensisset Christus, si vivus fuisset, transiisse videtur ad Mariam Virginem et ad Theresiam. Transiit ad Mariam, de qua prophetaverat Simeon, dicens: *tuum ipsius animam pertransibit gladius* (Luc. 2, 35); transiit etiam ad Theresiam, quæ tot dolores pertulit, cum Seraphim confodit cor ejus, ut omnes ejus venæ, arteriæ, aliæque corporis partes dissolvi viderentur. Hi dolores transierunt ad Mariam, ut ipsa

dolorum Christi fieret participes et transierunt ad Theresiam, ut ipsa Christi et Mariæ passionibus associaretur. Ex ejusmodi doloribus quos pertulit Maria, increverunt amoris languores, quibus cor ejus angebatur; et ex doloribus quos pertulit Theresia, cum ab angelo transfixa est, tantus amoris languor ad eam manavit, ut præ nimio quo afflictebatur languore, anima ejus ex corpore continue extrahi et avelli videretur. Cum anima amore Christi vulneretur desiderio eum videndi, eoque fruenti languet. Tunc dolet simul et gaudet; magno tunc exterius afficitur dolore et itidem maximum interius percipit gaudium; tunc, divina sic disponente sapientia, duo contraria in eodem supposito reperiuntur, nimirum magna suavitas dolori magno sociatur. Hanc Job vir sanctissimus in seipso expertus contrarietatem, clamabat ad Dominum: *mirabiliter me crucias* (Job. 10): quia a Deo cruciabatur et consolabatur, simulque dolorem et suavitatem in se experiebat. Hæc quidem videntur inexpertis mirabilia et quasi impossibilia; experientia tamen, necnon omnium contemplativorum doctrina comprobatur, quod cum anima amore vulneratur, hoc amoris vulnus dolorem simul et suavitatem spiritualescum secum afferat: *dolorem*, quia vulnus est: *suavitatem*, quia vulnus amoris est. Quod perfectissime experta est Seraphica Theresia, quæ a tempore, quo cor ejus ignito jaculo fuerat perforatum, doloribus simul et gaudiis afflictebatur, dulcedinem simul et amaritudinem degustabat, acerbis torquebatur dolorum stimulis et mirabilibus spiritus delicias potiebatur: *tanto*, inquit, *junctim amore et dolore me inflammatam reliquit, ut in gemitu et lacrymas penitus solverer. Sed huic dolori et amori, admirabili consortio, ita indicibilis suavitas jungebatur, ut non possem non amare hunc dolorem, penamque meam et talem transfixionem non desiderare* (ubi sup.). O felicem plagam! O vulnus optabile! O languorem amabilem! quo simul cruciatur et delectatur virgo Theresia. Filias Jerusalem, id est animas sanctas, enixe rogat et adjurat sponsa sacra, ut annunciet dilecto, quod ipsa ejus amore languet: *adjuro vos, filie Jerusalem, si invenieritis dilectum, ut nunciatis ei, quia amore*

languet (Cant. 5, 8). Quæ est causa languoris, quo afficitur sponsa? Non alia quidem, quam sponsi sui absentia. Si enim sponsum possideret, amore illius non langueret; ideo languet, quia sponsum absentem videre et possidere ardentissime cupit. Unde Rupertus Abbas præfata exponens verba, sponsam sic loquentem inducit: *languet amore sponsi, quia præ magno videndæ faciei ejus desiderio, maximum tedium patior et animo gemituoso suspiriosus præsentis exiliî moras sustineo*; *languet ergo sacra sponsa a magno videndi sponsum, eoque fruendi desiderio; et hæc fuit etiam potissima causa languoris, quo conficiebatur sancta Theresia: languet, quia sponsum Christum ardentem amabat et videre desiderabat, tantumque languorem ex hoc desiderio patiebatur, ut singulis momentis morientium pœnas et languores pati videretur: videbatur mihi mori*, inquit ipsa, *desiderio Deum videndi*. O animam vere amantem! O sponsam sponsi amore vere flagrantem! *Dilexit multum* Theresia, quoniam amore patiente, operante et languente amavit. *Dilexit multum* amore patiente: heu! quam gravia pro Christo passa est! *Dilexit multum* amore operante: heu! quam multa, quam magna, quam mirabilia pro Christi gloria operata est! *Dilexit multum* amore languente: heu! quales languores, quantas spirituales infirmitates, quantaque cordis deliqua sensit et pertulit! Jamvero o fratres, si Christum dilexit Theresia, debemus et nos eum diligere, quia *qui non diligit, manet in morte* (Joan.). A nobis non exigit Deus, ut dæmonia ejiciamus, montes transferamus et alia miracula operemur; id unum postulat, ut ipsum diligamus, quo nihil facilius, dulcius nihil, nihil optabilius; ideo tota mente, toto corde, tota anima eum diligamus. *Dilexit eum* Theresia amore patiente, eodem et nos eum amore prosequamur. Illicitis non indulgeamus voluptatibus, post carnis concupiscentias non eamus; verum, abnegantes nosmetipsos, crucem Christi animo volenti feramus et quicquid durum in via salutis occurrit, libenter patiamur pro amore ejus, qui pro nobis pati, crucifigi et mori voluit. Amemus eum amore patiente: *ac simul amemus eum amore operante*. Salutis nostræ opus operatus est Christus et

ad illud implendum bonis operibus continue incubuit; bona et nos opera pro ejus amore continue faciamus: deviantes opera tenebrarum, bonis operibus indesinenter insistamus. Post mortem sequentur nos opera nostra, et si fuerint mala, nos sequentur et persequentur: si autem bona fuerint, nos sequentur et pro nobis loquentur, ac a Deo coronam gloriæ pro nobis postulabunt. Igitur bonis operibus indesinenter incumbamus et dum tempus habemus, pro Dei amore operemur bonum. Imitemur Theresiam, quæ Christum amavit amore operante; *ac etiam amore languente*. Dei amore non languent peccatores, qui illum non amant; Dei amore languere non possunt, cum eum nullo modo diligant. Quare si in nobis talem languorem non sentiamus, timeamus, ne in mortalis peccati statu delitescat anima nostra: si talem languorem non patiamur, languemus ex hoc quod non langueamus: si talem in nobis non experiamur languorem, ploremus, ingemiscamus et a Deo supplices petamus, ut amoris sui igne corda nostra ita urat et amoris sui sagittis ita confodiat, ut terrena cuncta despicientes, amore ejus in terris langueamus, nosterque hic amor in æternum perseveret in gloria Amen.

DE SANCTO PETRO DE ALCANTARA

CONCIO PRIMA.

Vir Dei sanctus est ille (IV Reg. 4).

Sicut in ordine naturæ insolitos et a communibus providentiæ suæ legibus aberrantes effectus nostris nonnunquam oculis Deus objicit, ita in ordine gratiæ pereximia et supra modum sublimi sanctitate fulgentes quandoque nobis proponit viros, qui omnipotentæ ejus gloriæ prædicant et mirabiliter superexaltant. Sanctus Petrus de Alcantara, unus procul dubio